
ARCHIV NÁRODNÍ GALERIE V PRAZE 
 

 

 

 

 

 

 

 

ANTONÍN SCHAUER 

(* 1864 – 1940 †) 
 

JAROSLAV NOVÁK (* 1888 - 1966 †) 

 
Inventář osobního fondu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Časové rozmezí: 1890-1940 (1966) 

Značka fondu: 126 

Číslo evidenčního listu NAD: 54 

Evidenční číslo inventáře: 119 

Zpracovala: Lucie Večerníková 

Místo: Praha 2017 
 



Antonín Schauer (1864-1940) 

Antonín Schauer byl rakouský a český právník, politik, poslanec Českého zemského 

sněmu. Pocházel z maloměstské rodiny. V roce 1881 maturoval na gymnáziu v rodných 

Klatovech, potom studoval práva na Univerzitě Karlově v Praze. Zde roku 1887 získal titul 

doktora práv. Profesí byl právník, dokonce publikoval odborné právní studie. V letech 1886 až 

1887 pracoval v soudnictví. Od soudu přešel do pražské advokátní kanceláře G. Neumanna, 

která zastupovala Živnostenskou banku. Od roku 1893 měl vlastní advokátní kancelář. 

Zastupoval mj. město Prahu nebo pražskou a českobudějovickou obchodní a živnostenskou 

komoru např. v jejich jazykové soudní při u říšského soudu roku 1917. Od roku 1899 zasedal po 

35 let ve vedení pražské advokátní komory a působil jako zkušební komisař při advokátských a 

soudcovských zkouškách. 

V roce 1905 bylo Schauerovi nabídnuto místo dvorního rady u správního soudního dvora 

ve Vídni. Nabídku ale odmítl. Krátce nato se zapojil do zemské politiky. Poté, co rezignoval 

poslanec Ferdinand Pantůček, byl Schauer v doplňovacích volbách roku 1906 zvolen do Českého 

zemského sněmu v kurii městské, obvod Jičín, Nový Bydžov. Mandát obhájil za týž obvod i 

v řádných volbách v roce 1908. Politicky se uvádí coby člen mladočeské strany. Na sněmu vedl 

komisi pro obecní a okresní záležitosti a roku 1908 předložil návrh na řešení používání obou 

zemských jazyků na úřadech a soudech. Kvůli obstrukcím se ovšem sněm ve svém plénu po roce 

1908 fakticky nescházel. 

Počátkem roku 1918 Schauer patřil mezi signatáře Tříkrálové deklarace, v které se česká 

politická reprezentace vyslovila pro posílení práv Čechů. Za první republiky byl členem 

Československé národní demokracie. V letech 1929 a 1930 působili Antonín Schauer a Vilém 

Pospíšil jako arbitři ve sporu mezi ministrem zahraničních věcí Edvardem Benešem a Karlem 

Kramářem. Spor vyvolal Kramářův verbální útok na Beneše během sjezdu národní demokracie. 

V roce 1934, kdy se národní demokracie sloučila s dalšími menšími nacionalistickými subjekty 

do Národní sjednocení, patřil Schauer mezi skupinu umírněných národních demokratů, kteří na 

protest proti této alianci stranu opustili. 

Antonín Schauer zastával i významné hospodářské funkce. V letech 1908 až 1930 byl 

členem správní rady Pražské úvěrové banky (od roku 1932 předsedou správní rady) a předsedou 

správní rady Anglo-československé banky. Od roku 1914 až do roku 1925 byl také členem 

vedení Zemské banky (od roku 1916 zástupce jejího generálního ředitele). Antonín Schauer 

zemřel 19. listopadu 1940 ve svém bytě v Praze na Florenci. 

Literatura 

Český biografický slovník XX. století (III. díl Q-Ž), Praha 1999 

Osudová zalíbení. Sběratelé moderního umění I. 1900-1996, Praha 1996 (katalog výstavy) 

Vývoj a dějiny archivního fondu 

Fond Antonína Schauera darovala Archiv NG roku 1993 paní Věra Schauerová. Jedná se 

o korespondenci jejího otce A. Schauera a tchána J. Nováka. 

Archivní charakteristika fondu 

Fond Antonína Schauera se skládá ze dvou částí. První z nich tvoří přijatá korespondence 

A. Schauera od výtvarných umělců té doby, jako byli např. J. V. Myslbek, M. Švabinský nebo 



O. Španiel. Velmi zajímavý soubor představují i dokumenty týkající se zbudování rodinné 

hrobky Schauerů. 

Obdobně vypadá i korespondence druhého původce fondu, a sice Jaroslava Nováka. 

V tomto případě se převážná část dopisů váže k úmrtím v rodině (bratra Jana, syna Václava a 

samotného Jaroslava Nováka). U dvou dopisů se nedal určit jednoznačný původce, a proto byly 

zařazeny v inventáři až na závěr. 

Záznam o uspořádání fondu a sestavení pomůcky  

Inventář byl vytvořen v souladu se Zásadami pro zpracování osobních archivních fondů a 

pro psaní jejich inventářů, platných ve shodě s prováděcí vyhláškou č. 645 zákona č. 499/2004 

Sb. O archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů. V rámci vnitřní skartace byly 

vyřazeny pomocné obálky a desky. Fond zpracovala Lucie Večerníková v roce 2016. Je uložen 

pod přírůstkovými čísly AA 3310, AA 3319 a AA 3320. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Inv. 

č. 

Obsah Počet 

ks/ll 

Časový 

rozsah 

Př. č. 

AA 

Č. 

kart. 

 ANTONÍN SCHAUER (1864-1940)     

 Doklady – vlastní      

1 Dokumentace k budování rodinné hrobky 

(korespondence – O. Španiel, J. Kotěra, K. Dvořák, 

účty, fotografie) 

15 ks 

1 fot. 

1922-1923 3320 1 

      

 Korespondence přijatá – jednotlivci      

2 Blažíček Oldřich 

Praha, 6. 1. 1939 

1 list 1939 3310 1 

3 Kaplický Josef 

b. m., 2. 4. 1959 

1 list 1959 3310 1 

4 Kofránek Jan 

Praha, 8. 1. 1939 

1 list 1939 3310 1 

5 Myslbek Josef Václav 

b. m., 27. 1. 1916 

[Praha], 28. 2. 1916, přiložena obálka 

b. m., 2. 3. 1916 

b. m., 16. 6. 1916 

4 ll 

1 ob. 

1916 3310 1 

6 Pirner Maxmilián 

b. m., 29. 4. [1890] 

1 list [1890] 3310 1 

7 Španiel Otakar 

b. m., 9. 1. 1924 

1 list 1924 3310 1 

8 Švabinský Max 

Praha, 8. 1. 1938 

Praha, 13. 4. 1939 

2 ll 1938-1939 3310 1 

9 Tyršová Renata 

Praha, 6. 8. 1930, přiložena odpověď z 1. 9. 1930 

4 ll 1930 3319 1 

      

 Korespondence rodinná  

(adresát na druhém místě v nominativu) 

    

10 Švabinský Maxmilián – Schauerová Věra  

Praha, 27. 11. 1940 (kondolence) 

2 ll 1940 3310 1 

      

      



 JAROSLAV NOVÁK (1888-1966)     

 Korespondence přijatá – jednotlivci      

11 Kotalík Jiří 

b. m., 5. 5. 1947 

b. m., 8. 5. 1947 

4 ll 1947 3310 1 

12 Kratochvíl Zdeněk, Kratochvílová Růžena 

Praha, 27. 11. 1953 

Praha, listopad 1961 

3 ll 1953, 1961 3310 1 

13 Muzika František 

b. m., 6. 1. 1964 

b. m., 15. 7. 1965 

3 ll 1964-1965 3310 1 

14 Soubor kondolencí k úmrtí Jana Nováka (bratr) 

K. Dvořák, J. Fragner, Jiří Gočár, Josef Gočár, V. 

Hejna, A. Hofbauer, J. Kaplický, Z. Kratochvíl, J. 

Liesler, V. M. Mokrý, F. Muzika, B. Stefan (2x), A. 

Wachsman, SVU Mánes 

15 ll 1941 3310 

 

1 

15 Soubor kondolencí k úmrtí Václava Nováka (syn) 

K. Dvořák, J. Kaplický, J. Kotalík, A. Kybal a L.  

Kybalová, O. Novotný, K. Stráník, J. Urban 

7 ll 1947-1948 3319 1 

      

 Korespondence odeslaná – jednotlivci      

16 Muzika František 

Praha, 30. 12. 1963  

1 list 1963 3310 1 

      

 Korespondence rodinná  

(kondolence k úmrtí Jaroslava Nováka) 

    

17 Muzika František 

Praha, 21. 12. 1966  

1 list 1966 3310 1 

18 Poche Emanuel 

Praha, 14. 12. 1966  

1 list 1966 3310 1 

      

 KORESPONDENCE NEURČENÁ     

19 Boettinger Hugo 

Praha, 24. 5. 1930 

1 list 1930 3310 1 

20 Nechleba Vratislav 

b. m., 18. 11. 1926 

1 list 1926 3310 1 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tiráž 
 

Antonín Schauer (*1864 – †1940) soupis osobního fondu 

časový rozsah fondu: 1890-1940 (1966) 

počet evidenčních jednotek: 1 karton 

počet inventárních jednotek: 20 

rozsah v bm: 0,12 bm 

stav ke dni: 15. 11. 2016 

jméno zpracovatele: Lucie Večerníková 

číslo evidenčního listu NAD: 54  

číslo evidenční pomůcky: 119 

počet stran: 6  

schválil dne: 1. 2. 2017  Tomáš Hylmar  


